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Introducción

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la construcción se realizan mediante la
utilización de las bases del Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción (IERIC) de donde se obtiene la
información periódica sobre la cantidad de empresas de la construcción que hay registrada en cada periodo, como también los
salarios y puestos de trabajo registrados en el rubro, haciendo un ranking por provincia de acuerdo al crecimiento mensual o bien
interanual.
Tales estadísticas nos permiten conocer la provincia en distintos periodos.
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Empresas según forma jurídica
Cuadro 1

Nota: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la cantidad de empresas con arancel al día, situación que
se regulariza en el transcurso del año.
Fuente IERIC

Construcción
Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis (en cantidad de puestos y porcentaje de variación)
Cuadro 2

Periodo Provincia de San Luis Total País
Variación Porcentual

Mensual Interanual

ene-21 2.271 299.499 -4,2 -22,8

feb-21 2.330 309.585 2,6 -20

mar-21 2.246 322.000 -3,6 -14,9

abr-21 2.266 324.276 0,9 -10,7

may-21 2.374 325.324 4,8 -8,6

jun-21 2.399 332.338 1,1 -10,2

jul-21 2.424 340.020 1 -7,2

ago-21 2.494 349.397 2,9 -2

sep-21 2.597 355.611 4,1 4,9

Crec.% ene-sep 2021 14,35 18,74
Fuente: Elaboración IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)
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Construcción
Salario promedio mensual de los trabajadores registrados
Provincia de San Luis (en pesos y porcentaje de variación)
Cuadro 3

Periodo Provincia de San Luis Total País
Variación porcentual

Mensual Interanual

ene-21 47.266 47.201 -30,5 9,6

feb-21 48.172 49.049 1,9 13

mar-21 50.887 52.878 5,6 32,1

abr-21 53.787 57.001 5,7 51,2

may-21 53.630 56.244 -0,3 36,1

jun-21 74.731 77.638 39,3 25,1

jul-21 60.924 62.216 -18,5 49,2

ago-21 60.695 62.627 -0,4 50,3

sep-21 62.234 63.996 2,5 49,8

Crec.% ene-sep 2021 31,67 35,58
Fuente: Elaboración IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de vida obligatorio (SIJyP)
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Construcción. Puestos de trabajos registrados por jurisdicción
Septiembre 2021 (en cantidades y en porcentaje de variación)
Según mayor crecimiento de variación mensual
Cuadro 4

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual

Tierra  del Fuego 1.440 8,60% 28,80%

La Rioja 1.712 7,30% 118,30%

Catamarca 2.675 7,20% 70,70%

Río Negro 6.932 5,40% 14,40%

San Luis 2.622 5,10% 5,90%

Formosa 5.070 4,80% 68,10%

Santa Cruz 5.147 3,40% 18,30%

Entre Ríos 6.698 3,10% 21,30%

Santa Fe 34.420 3,10% 21,40%

Tucumán 8.683 2,80% 17,60%

Neuquén 13.136 2,50% 29,60%

Chaco 5.779 2,30% 58,20%

Córdoba 26.062 2,00% 26,60%

La Pampa 2.412 1,90% 17,50%

Sgo. del Estero 7.607 1,80% 27,60%

Total 355.806 1,80% 26,00%

Cdad. de Bs. As. 66.913 1,60% 26,70%

San Juan 9.577 1,40% 42,00%

Buenos Aires 101.133 1,30% 25,10%

GBA 65.526 1,30% 26,70%

Resto Bs. As. 35.607 1,30% 22,30%

Chubut 7.667 1,10% -0,80%

Mendoza 9.598 0,80% 12,30%

Salta 7.534 0,50% 32,00%

Corrientes 6.105 -0,30% 20,70%

Misiones 7.394 -0,30% 17,20%

Jujuy 4.253 -3,30% 79,20%

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)
ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis
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Construcción. Puestos de trabajos registrados por jurisdicción
Septiembre 2021 (en cantidades y en porcentaje de variación)
Según mayor crecimiento de variación interanual
Cuadro 5

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual

La Rioja 1.712 7,30% 118,30%

Jujuy 4.253 -3,30% 79,20%

Catamarca 2.675 7,20% 70,70%

Formosa 5.070 4,80% 68,10%

Chaco 5.779 2,30% 58,20%

San Juan 9.577 1,40% 42,00%

Salta 7.534 0,50% 32,00%

Neuquén 13.136 2,50% 29,60%

Tie. del Fuego 1.440 8,60% 28,80%

Sgo. del Estero 7.607 1,80% 27,60%

Cdad. de Bs. As. 66.913 1,60% 26,70%

GBA 65.526 1,30% 26,70%

Córdoba 26.062 2,00% 26,60%

Total 355.806 1,80% 26,00%

Buenos Aires 101.133 1,30% 25,10%

Resto Bs. As. 35.607 1,30% 22,30%

Santa Fe 34.420 3,10% 21,40%

Entre Ríos 6.698 3,10% 21,30%

Corrientes 6.105 -0,30% 20,70%

Santa Cruz 5.147 3,40% 18,30%

Tucumán 8.683 2,80% 17,60%

La Pampa 2.412 1,90% 17,50%

Misiones 7.394 -0,30% 17,20%

Río Negro 6.932 5,40% 14,40%

Mendoza 9.598 0,80% 12,30%

San Luis 2.622 5,10% 5,90%

Chubut 7.667 1,10% -0,80%

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)
ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis
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Construcción. Salarios promedios registrados por jurisdicción
Septiembre 2021 (en cantidades y en porcentaje de variación)
Según mayor crecimiento de variación mensual
Cuadro 6

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual

Santa Cruz 125.788,10 8,00% 63,40%

San Juan 65.273,90 6,50% 58,60%

Río Negro 69.918,80 6,40% 55,90%

Sgo. del Estero 65.156,60 6,10% 67,20%

Tie. del Fuego 98.181,80 6,00% 73,30%

Tucumán 44.838,60 4,70% 60,90%

La Rioja 61.704,90 4,50% 64,50%

Catamarca 52.963,00 3,30% 59,00%

Salta 61.771,90 3,30% 79,90%

Mendoza 58.524,20 2,50% 63,40%

Chaco 60.954,00 2,10% 59,00%

San Luis 61.836,70 1,90% 48,80%

Santa Fe 57.648,50 1,90% 59,00%

Jujuy 62.878,20 1,70% 68,80%

Formosa 62.195,70 1,60% 71,40%

Misiones 56.528,10 1,60% 51,10%

Entre Ríos 64.430,60 1,40% 57,40%

Chubut 96.530,80 1,20% 61,70%

Total 63.262,30 1,00% 61,30%

Cdad. de Bs. As. 44.440,00 0,50% 64,20%

Córdoba 52.216,20 -0,10% 54,20%

Corrientes 55.954,40 -0,10% 51,90%

La Pampa 65.828,00 -0,20% 60,70%

Neuquén 71.137,80 -0,20% 66,50%

GBA 61.069,90 -0,50% 64,40%

Buenos Aires 64.012,30 -0,70% 61,50%

Resto Bs. As. 69.427,00 -1,00% 57,40%

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)
ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis
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Construcción
Salarios promedios registrados por jurisdicción
Septiembre 2021 (en cantidades y en porcentaje  de variación)
Según mayor crecimiento de variación interanual
Cuadro 7

Provincia Salarios promedios en pesos Variación mensual Variación Interanual

Salta 61.771,90 3,30% 79,90%

Tie. del Fuego 98.181,80 6,00% 73,30%

Formosa 62.195,70 1,60% 71,40%

Jujuy 62.878,20 1,70% 68,80%

Sgo. del Estero 65.156,60 6,10% 67,20%

Neuquén 71.137,80 -0,20% 66,50%

La Rioja 61.704,90 4,50% 64,50%

GBA 61.069,90 -0,50% 64,40%

Cdad. de Bs. As. 44.440,00 0,50% 64,20%

Mendoza 58.524,20 2,50% 63,40%

Santa Cruz 125.788,10 8,00% 63,40%

Chubut 96.530,80 1,20% 61,70%

Buenos Aires 64.012,30 -0,70% 61,50%

Total 63.262,30 1,00% 61,30%

Tucumán 44.838,60 4,70% 60,90%

La Pampa 65.828,00 -0,20% 60,70%

Catamarca 52.963,00 3,30% 59,00%

Chaco 60.954,00 2,10% 59,00%

Santa Fe 57.648,50 1,90% 59,00%

San Juan 65.273,90 6,50% 58,60%

Resto Bs. As. 69.427,00 -1,00% 57,40%

Entre Ríos 64.430,60 1,40% 57,40%

Río Negro 69.918,80 6,40% 55,90%

Córdoba 52.216,20 -0,10% 54,20%

Corrientes 55.954,40 -0,10% 51,90%

Misiones 56.528,10 1,60% 51,10%

San Luis 61.836,70 1,90% 48,80%

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.
ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis
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Salario promedio en pesos  provincias argentinas - San  Luis
Septiembre 2021
Gráfico 1
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